
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32810 47Segunda-feira, 19 DE JANEIRO DE 2015

PORTARIA N.° 8150/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E: 
I - DISPENSAR a Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES 
DE MORAES do cargo de Assessor do Procurador Geral de Justiça, 
designada pela Portaria nº 1582/2005-MP/PGJ, de 30/6/2005, a 
partir de 1º/1/2015.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade da Doutora LEILA MARIA MARQUES DE MORAES no 
desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
dezembro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 8151/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E: 
I - DISPENSAR, a pedido, o Promotor de Justiça ERNESTINO 
ROOSEVELT SILVA PANTOJA do cargo de Assessor do Procurador 
Geral de Justiça, designado pela Portaria nº 867/2005-MP/PGJ, 
de 11/4/2005, a partir de 1º/1/2015.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade do Doutor ERNESTINO ROOSEVELT SILVA PANTOJA no 
desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
dezembro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 8152/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E: 
I - DISPENSAR, a pedido, o Procurador de Justiça FRANCISCO 
BARBOSA DE OLIVEIRA do cargo de Assessor do Procurador 
Geral de Justiça, designado pela Portaria nº 6392/2014-MP/PGJ, 
de 1º/10/2014, a partir de 1º/1/2015.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade do Doutor FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA no 
desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
dezembro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 72/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, com base no art. 18, inciso XVIII, 
alínea b, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006, 
o Promotor de Justiça IVANILSON PAULO CORRÊA RAIOL das 
funções de Coordenador do Centro de Apoio Operacional Criminal 
do Ministério Público, designado pela Portaria nº 2167/2013-MP/
PGJ, de 23/4/2013, a contar de 7/1/2015.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Ivanilson Paulo Corrêa Raiol se houve 
no desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 73/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT para exercer a função de Coordenador do Centro 
de Apoio Operacional Criminal do Ministério Público, a contar de 
7/1/2015, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 75/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, com base no art. 18, inciso XVIII, 
alínea b, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006, 
o Promotor de Justiça IVANILSON PAULO CORRÊA RAIOL das 
funções de Coordenador do Centro de Apoio Operacional 
Constitucional do Ministério Público, designado pela Portaria nº 
391/2014-MP/PGJ, de 22/1/2014, a contar de 7/1/2015.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 

lealdade com que o Doutor Ivanilson Paulo Corrêa Raiol se houve 
no desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 92/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 1279/2014, em 13/1/2014,
R E S O L V E :
CONCEDER à Procuradora de Justiça MARIA CÉLIA FILOCREÃO 
GONÇALVES, 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2008/2011, de acordo com o art. 138 da Lei Complementar 
n.º 057/06, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
Janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 093/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes à Procuradora de Justiça ANA TEREZA DO 
SOCORRO DA SILVA ABUCATER para atuar, como órgão de 
execução, nos autos do Procedimento Investigatório do Ministério 
Público - Inquisitorial nº 001/2014-PGJ, nos termos do art. 41, 
parágrafo único da Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993, 
combinado com o art. 145, da Lei Complementar Estadual nº 57, 
de 6 de julho de 2006, podendo adotar as medidas que entender 
cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 788935

EXTRATO DA PORTARIA N.º 021/2014-MP/PJ/SGA
O Ministério Público do Estado do Pará, através da Promotoria 
de Justiça de São Geraldo do Araguaia/PA, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo Preliminar, que se 
encontra disponível na Promotoria de Justiça de São Geraldo do 
Araguaia, Av. Presidente Vargas n. 323, Fórum local - Centro. 
CEP 68,570-000. São Geraldo do Araguaia - PA.
Procedimento Administrativo Preliminar N.º 017/2014-MP/PJ/
SGA
Objetivo: Apurar denúncia de estabelecimento que estar em 
pleno funcionamento, comercializando combustível sem licença 
ambiental estadual no município de São Geraldo do Araguaia.
São Geraldo do Araguaia /PA, 28 de outubro de 2014
Gilberto Lins de Souza Filho - Promotor de justiça

Protocolo 789001

EXTRATO DA PORTARIA N.º 003/2014-MP/2ªPJI
O Ministério Público do Estado do Pará, através da Promotoria de 
Justiça de Itaituba/PA, torna pública a instauração do Inquérito 
Civil Público, que se encontra disponível na Promotoria de Justiça 
de Itaituba, Av. brigadeiro Haroldo Veloso, 436 - Boa Esperança, 
CEP 68.181-030. Itaituba - PA.
Inquérito Civil Público  N.º 003/2014-MP/2ªPJI
Objetivo: Apurar fatos narrados em Audiência Pública realizada 
pela Promotoria de Justiça para criação do órgão de Proteção e 
Defesa do Consumidor - PROCON em Itaituba, ocorrida no dia 
19/02/2014.
Itaituba /PA, 23 de outubro de 2014
João Batista de Araújo Cavaleiro de Macedo Júnior - Promotor 
de justiça

Protocolo 789003

EXTRATO DA PORTARIA N.º 010/2014-MP/PJIM
O Ministério Público do Estado do Pará, através da Promotoria 
de Justiça de Igarapé-Miri, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo Preliminar, que se encontra 
disponível na Promotoria de Justiça de Itaituba, Rua Lauro 
Sodré, 845, Centro, CEP 68.430-000 Igarapé-Miri - PA.
Procedimento Administrativo Preliminar N.º 010/2014-MP/PJIM
Objetivo: Apurar a denúncia acerca do precário funcionamento 
da escola municipal de ensino fundamental Teotônio dos Santos 
Cardoso, localizado na Colônia Camirí, Km 132, PA 151, neste 
município de Igarapé-Miri.
Igarapé-Miri /PA, 02 de setembro de 2014
Ângela maria Balieiro Queiroz - Promotora de justiça

Protocolo 789005

EXTRATO DA PORTARIA N.º 002/2014 - 2ªPJM
O Ministério Público do Estado do Pará, através da Promotoria de 
Justiça Militar, torna pública a instauração do Inquérito Civil, que 

se encontra disponível na Promotoria de Justiça Militar, Rua 16 
de novembro. Belém - PA.
Inquérito Civil N.º 002/2014 - 2ªPJM
Objetivo: Apurar as condições de trabalho dos policiais militares 
que prestam serviço no Batalhão de Polícia Penitenciária.
Belém/PA, 20 de novembro de 2014
Armando Brasil Teixeira - Promotor de justiça

Protocolo 789007

EXTRATO DE PORTARIA DE INQUÉRITO CIVIL 
Nº: 002/2014-PJNR

A promotoria de Justiça da Comarca de Novo repartimento/PA 
torna pública a instauração de Inquérito Civil, que se encontra 
à disposição na sala da promotoria de justiça, no Fórum Local.
Inquérito Civil Nº: 002/2014-PJNR
Interessado: A coletividade
Reclamados: José Carlos Cardoso de Freitas pinto Júnior; 
Lindomeira Nascimento de Almeida e Maria Santana Pinto.
Objeto: Apurar notícia de possível prática de ato de improbidade 
administrativa em razão da conduta dos servidores públicos 
deste Município acima identifi cados que em tese se valeram dos 
três meses de licença remunerada para atividade política visando 
apenas a ampliação de outras licenças previstas em lei, férias 
ou antecipar aposentadorias, nas eleições de 2012, conforme 
documento encaminhado pelo ministério Público federal;
Data da instauração: 03 de dezembro de 2014
Patrícia de Fátima de C. Araújo Franco - Promotora de Justiça

Protocolo 789014

EXTRATO DA PORTARIA N.º 006/2014 - MP/PJM
O Ministério Público do Estado do Pará, através da Promotoria 
de Justiça de Maracanã, torna pública a instauração do Inquérito 
Civil, que se encontra disponível na Promotoria de Justiça de 
Maracanã, Tv. Olavo Nunes, n° 34, CEP. 68.710 - 000. Maracanã 
- PA.
Inquérito Civil N.º 006/2014 - MP/PJM
Objetivo: Apurar a nomeação e contratação com servidores 
efetivos pessoas que não se classifi caram nas vagas ofertadas 
no concurso público 01/2005, em prejuízo dos candidatos que 
foram classifi cados no referido certame.
Maracanã /PA, 26 de novembro de 2014
Brenda Correa Lima Ayan - Promotora de justiça

Protocolo 789018

EXTRATO DA PORTARIA N.º 001/2014 - MP/PJON
O Ministério Público do Estado do Pará, através da Promotoria 
de Justiça de Ourilândia do Norte, torna pública a instauração do 
Procedimento Investigatório Criminal, que se encontra disponível 
na Promotoria de Justiça de Ourilândia do Norte, Rua 10 ,S/N, 
esquina com Avenida Goiás, Setor Bela Vista - CEP. 68.390-000. 
Ourilândia do Norte - PA.
Procedimento Investigatório Criminal N.º 001/2014 - MP/PJON
Objetivo: Solicitar quebra de sigilo telefônico e busca e apreensão 
por possível crime de ameaça contra Maurilio Gomes da Cunha, 
Prefeito municipal de Ourilândia do Norte.
Ourilândia do Norte /PA, 11 de dezembro de 2014
Adriana Maria Primo de Carvalho - Promotora de justiça

Protocolo 789020

ATO Nº 004/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista os termos do 
expediente protocolizado sob o nº 53446/2014, em 16/12/2014,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, AMANDA COSTA DOS SANTOS, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Procurador 
MP.CPCP-102.5, a contar de 16/12/2014.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 12 de janeiro de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 789023

ATO Nº 006/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais e tendo em vista o Edital nº 19/2013, 
de 8/7/2013, publicado no D.O.E. de 9/7/2013, que homologou o 
resultado fi nal dos cargos de nível superior do Concurso de Ingresso 
para cargos efetivos do Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994:


